
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1005  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  234 DEL 15/10/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: P.O. FESR 2007/2013. APPALTO LAVORI DI EFFICIENTAM ENTO 

ENERGETICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI  REVOCA  DETERM INAZIONE 
DIRIGENZIALE  SETTORE LL.PP. N. 161 DEL 24.05.2013 DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIV 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: P.O. FESR 2007/2013. APPALTO LAVORI DI EFFICIENTAM ENTO 

ENERGETICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI  REVOCA  DETERM INAZIONE 
DIRIGENZIALE  SETTORE LL.PP. N. 161 DEL 24.05.2013 DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIV 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1286 del 14/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
               IL DIRIGENTE 
          Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1286 del 14/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

- Premesso che, 
- con Determinazione Dirigenziale del Sett. LL.PP. n. 204 del 02.08.2012 veniva indetta procedura di cottimo 

fiduciario per l‘affidamento dei “Lavori di Efficientamento Energetico Edificio scolastico Scuola Secondaria 
“G. Pascoli”, sulla base del progetto approvato con Delibera di G. C.  n. 104 del 25.06.2012; 

- con l’osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, la gara ha avuto luogo in data 09.10.2012, con 
pronuncia di aggiudicazione definitiva in favore della ditta “Edil Marino di De Gennaro Marino” da Molfetta, in 
virtù del contrata di avvallimento stipulato il 01.10.2012 tra l’Impresa ausiliaria “ELEDIL s.r.l. di Angione 
Domenico” da Molfetta e l’Impresa aggiudicatrice di che trattasi; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Demografia-Appalti e Contratti n. 161 del 24.05.2013 è stata 
approvata l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, ferme restando le condizioni sospensive 
dell’efficacia dell’aggiudicazione previste dalla vigente normativa;  

- si è proceduto quindi nei confronti della ditta aggiudicataria “Edil Marino di De Gennaro Marino” da 
Molfetta, ad eseguire gli idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni - previste nella lettera d’invito  
presentate dalla medesima ditta per la partecipazione alla gara e relative al possesso dei requisiti di ordine 
generale.  

- dalle verifiche effettuate, sono emerse irregolarità della più volte citata Ditta affidataria: “Edil Marino di De 
Gennaro Marino” da Molfetta, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi nei confronti della 
suindicata, come risulta dal certificato DURC emesso  dall’ INAIL in data 18.01.2013, agli atti del fascicolo di 
gara; 

- Visto la ns. nota prot. n. 32547 del 14.05.2014 indirizzata alla Ditta aggiudicataria Edil Marino di de 
Gennaro Marino” e all’impresa Ausiliaria “Eledil s.r.l. di Angione Domenico” con la quale, alla luce di quasi 
due anni trascorsi dalla data di aggiudicazione appalto de quo, e quasi un anno dalla mancata sottoscrizione del 
Contratto di Appalto, si chiedeva (alla suddetta impresa) prima di assumere una descrizione definitiva sulla 
questione sul permanere delle condizioni di garanzia ausiliarie, di cui al contratto di Avvallimento stipulato nel 
lontano 01.10.2012; 

- Vista la nota prot. n. 36794 del 04.06.2014 con la quale il titolare della Ditta Edil Marino di de Gennaro 
Marino, in risposta lla nostra richiesta di informazioni, dichiara di essere interessato all’espletamento 
dell’appalto di che trattasi e di essere in attesa dell’Attestato del Certificato SOA, per il quale necessiterebbero 
ancora 30/40 giorni; 

- Visto altresì, la nota prot. 38736 del 12.06.2014 con la quale l’Impresa Ausiliaria  “Eledil s.r.l.”, 
rispondendo alla nostra nota del 14.05.2014 n. 32547, dichiara l’impossibilità di garantire la Ditta “Edil 
Marino” a causa di motivi organizzativi aziendali;  

 
Ciò premesso, 

 
- Dato atto che l’art. 38 comma 2 Dlgs 163/2006 e s.m.i. recita che “… Ai fini del comma 1, lettera i), si 

intendono gravi le violazioni ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all'articolo 
2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
novembre 2002, n. 266” e l’Adunanza Plenaria Consiglio di Stato 04 maggio 2012 n. 8 recita che “la nozione di 
violazione grave non è rimessa alla valutazione caso per caso della stazione appaltante ma si desume dalla 
disciplina previdenziale e in particolare dalla disciplina del documento unico di  regolarità contributiva; ne 



consegue che la verifica della regolarità contributiva…(omissis)…è demandata agli istituti previdenziali le cui 
certificazioni (DURC) si impongono alle stazioni appaltanti che non possono sindacarne il contenuto”(posizione 
avvalorata anche dalle determinazioni dell’AVCP n. 1/2010 e 1/2012); 

 
- Considerata la definitività dell’accertamento della violazione, che non consente di procedere alla 

stipulazione del contratto per fatto dell’aggiudicatario, e dunque,  ai sensi dell’art. 75 comma 6 del DLgs n. 
163/2006, nonché ai sensi dell’art. 38 lett. i) del citato decreto, occorre procedere alla revoca 
dell’aggiudicazione provvisoria  del  Verbale Provvisorio del 09.10.2012 relativamente all’appalto dei lavori di 
Efficientamento Energetico Edificio scolastico Scuola Secondaria “G. Pascoli”  nei confronti della ditta “Edil 
Marino di De Gennaro Marino” con sede in Molfetta  alla via P. Colletta, 45 - 70056 Molfetta  - Codice Fiscale 
DGN MRN 73C25 F284D / e del successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva del Dirigente del 
Settore LL.PP.  n. 161 del 24.05.2013 e all’incameramento della cauzione provvisoria ai sensi del comma 6° 
dell’art. 75 del dlgs 163/2006 (coprendo la garanzia provvisoria la mancata sottoscrizione del contratto per fatto 
dell’affidatario come nel caso di specie), rilasciata alla ditta aggiudicataria con garanzia fidejussoria n. 
00039391001201 dalla Compagnia assicurativa CATTOLICA ASSICURAZIONI  in data 02.10.2012  
dell’importo di euro 4.623,00; 

- Considerato che: 

− Rispetto alle condizioni che hanno determinato l’aggiudicazione definitiva dell’oggetto di che trattasi, ad 
oggi si configura una situazione diversa essendo venute meno le garanzie rese dalla Ditta Ausiliaria e non 
possedendo, ad oggi, la Ditta Edil Marino la necessarie certificazioni che rendono possibile la stipula di un 
contratto di oo. pp.; 

−    Ritenuto di procedere alla revoca, per le motivazioni sopra espresse, dell’aggiudicazione provvisoria del 
09.10.2012 relativamente all’appalto dei lavori di Efficientamento Energetico Edificio scolastico Scuola 
Secondaria “G. Pascoli” nei confronti della ditta “Edil Marino di De Gennaro Marino”, con sede in 
Molfetta alla Via P: Colletta, 45 – 70056 Molfetta – Codice Fiscale DGNMRN73C25F284D del 
successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva del Dirigente del Settore  LL.PP. n. 161 del 
24.05.2013;  

    
−    di procedere nei confronti della ditta suddetta, all’incameramento della cauzione provvisoria ai sensi del 

comma 6° dell’art. 75 del d.lgs 163/2006 (coprendo la garanzia provvisoria la mancata sottoscrizione del 
contratto per fatto dell’affidatario come nel caso di specie), rilasciata alla ditta aggiudicataria con garanzia 
fidejussoria n. 00039391001201dalla Compagnia assicurativa  CATTOLICA ASSICURAZIONI in data 
02.10.2012 dell’importo di euro 4.623,00; 

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 
Agosto 2000 n. 267; 

  
DETERMINA 

 
1.    procedere, per le motivazioni in premessa, alla revoca  ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/90 e ss.mm.ii. 

della D.D. n. 161 del 24.05.2013 di aggiudicazione definitiva dell’ appalto lavori Efficientamento 
Energetico Edificio scolastico Scuola Secondaria“G. Pascoli”  nei confronti della ditta “Edil Marino di De 
Gennaro Marino”, con sede in Molfetta  alla via P. Colletta, 45 - 70056 Molfetta , - Codice Fiscale  DGN 
MRN 73C25 F284D. 

2.   procedere nei confronti della ditta suddetta, all’incameramento della cauzione provvisoria ai sensi del 
comma 6° dell’art. 75 del dlgs 163/2006 (coprendo la garanzia provvisoria la mancata sottoscrizione del 
contratto per fatto dell’affidatario come nel caso di specie), rilasciata alla ditta aggiudicataria con garanzia 
fidejussoria n. 00039391001201dalla Compagnia assicurativa  CATTOLICA ASSICURAZIONI in data 
02.10.2012 dell’importo di euro 4.623,00; 

3.    confermare responsabile del procedimento arch. Lazzaro Pappagallo; 
4.    notificare il presente provvedimento, ad esecutività avvenuta, alla: 
- Ditta “Edil Marino di De Gennaro Marino”, con sede in Molfetta  alla via P. Colletta, 45 -70056 Molfetta; 

- Compagnia assicurativa  CATTOLICA ASSICURAZIONI – con sede in Molfetta V.le Pio XI, 15/a; 
5. stabilire che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013; 
6. il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
7. trasmettere copia conforme all’originale del presente atto, ai seguenti Uffici per quanto di 

loro competenza: 
− Sindaco 
− Assessore LL.PP. 
− Settore LL.PP. 
− Unità Operativa Progetti complessi 
− Settore Demografia-Appalti e Contratti 



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1286

P.O. FESR 2007/2013. APPALTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE
IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI  REVOCA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  SETTORE LL.PP. N. 161 DEL 24.05.2013 DI AGGIUDICAZIONE
DEFINITIV

2014

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 234 Nr. adozione generale: 1005
15/10/2014Data adozione:

21/10/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


